
SEDE LEGALE E OPERATIVA: Palazzo Bellavista Monteponi – 09016 IGLESIAS – Tel e Fax 0781.259004 
Codice Fiscale e Partita IVA 03120910926 – R.E.A. Cagliari 250323 

E-mail: info@consorzioausi.it  – PEC: ausi.iglesias@pec.buffetti.it – Sito web www.consorzioausi.it 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA CORSI FORMAZIONE PERSONALE DIPENDENTE E 

 ACQUISTO LIBRO (CIG Z6E3AF6451) 

 

La Responsabile Amministrativa 

 

Premesso che: 

 

- al fine di garantire l’ottimale gestione delle procedure riguardanti gli affidamenti diretti e la 

successiva fase di esecuzione, è indispensabile che il personale Amministrativo effettui l’adeguata 

formazione sulla disciplina dei contratti pubblici e sugli adempimenti normativi; 

- è inoltre indispensabile che al personale addetto venga fornito un aggiornamento approfondito 

riguardo le procedure sotto-soglia, gli affidamenti diretti e le modalità operative alle procedure sulla 

base del nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. n. 36/2023); 

- la Maggioli S.p.A. ha programmato i seguenti corsi destinati ai funzionari e collaboratori addetti alle 

procedure di gara delle Stazioni Appaltanti:  

- Gli affidamenti diretti del “nuovo Codice dei Contratti Pubblici 2023” che si svolgerà in data 2 

maggio 2023, in diretta on-line, dalla durata di 4 ore; 

- “L’ABC degli Appalti di forniture e servizi” che si svolgerà data 17 – 23 – 31 maggio e 7 giugno 

2023, in diretta on-line, della durata di 16 ore; 

- nel corso delle attività formativa sarà esaminata la tematica degli affidamenti diretti alla luce del 

nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. n. 36/2023), l’analisi del quadro normativo e principi 

applicabili, con aspetti procedimentali e accorgimenti da adottare negli affidamenti diretti, la 

disciplina riguardante gli Appalti di beni e Servizi ed il contenuto degli atti di ciascuna fase 

(programmazione, progettazione, affidamento, stipula ed esecuzione del contratto); 

- considerata la rilevanza delle tematiche affrontate è necessario provvedere all’iscrizione di nr. 1 

dipendente addetto all’Ufficio Appalti e Contratti; 

- inoltre è stato individuato il testo a catalogo pubblicato dalla Maggioli S.p.A., “Il nuovo Codice dei 

contratti 2023“(D. Lgs. n. 36/2023) ritenuto indispensabile e complementare all’attività formativa; 

- per il servizio di formazione a catalogo non è prevista la richiesta di CIG (Codice Identificativo Gara); 

- l’impegno di spesa trova copertura finanziaria nel capitolo 02.04 del Bilancio di Previsione dell’anno 

2023; 

 

Visto: 

 

- l’art. 1, comma 2, lett. a), della L. 120/2020 e ss.mm.ii. in cui si prevede la possibilità di ricorrere 

all’affidamento diretto “per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000,00 euro”; 

- l’art. 32, comma 14, D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che prevede per gli affidamenti d’importo inferiore 

a Euro 40.000,00 la possibilità di stipulare il contratto “mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche posta elettronica certificata”; 

DETERMINAZIONE NR. 26 DEL 28 APRILE 2023 

mailto:info@consorzioausi.it
mailto:ausi.iglesias@pec.buffetti.it
http://www.consorzioausi.it/


SEDE LEGALE E OPERATIVA: Palazzo Bellavista Monteponi – 09016 IGLESIAS – Tel e Fax 0781.259004 
Codice Fiscale e Partita IVA 03120910926 – R.E.A. Cagliari 250323 

E-mail: info@consorzioausi.it  – PEC: ausi.iglesias@pec.buffetti.it – Sito web www.consorzioausi.it 

 
 

- l’assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e artt.6 

e 7 del D.P.R. 62/2013; 

- l’art. 1, comma 450, L. 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificata dalla L. 30 dicembre 2018 n. 

145 (Legge di Bilancio 2019), in cui si dispone che per l’affidamento di servizi/forniture di importo  

inferiore ad Euro 5.000,00 non è necessario ricorrere al mercato elettronico; 

DETERMINA 

 

per quanto riportato nella premessa narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente: 

 

 

- di procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), L. 120/2020, all’affidamento diretto in favore 

della Maggioli S.p.A., con sede legale in Via del Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna 

(RN), Codice Fiscale 06188330150 e Partita IVA 02066400405, del servizio formativo per il 

personale dipendente del Consorzio relativo ai corsi di formazione, riguardante “Gli affidamenti 

diretti del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici 2023”e “L’ABC degli Appalti di forniture e 

servizi”, e della fornitura del testo “Il nuovo Codice dei Contratti 2023“(D. Lgs. n. 36/2023); 

- di effettuare l’ordine del libro e l’iscrizione on-line di nr. 1 dipendente addetto all’Ufficio 

Appalti e Contratti;  

- di impegnare, per le finalità di cui sopra, l’importo complessivo pari ad Euro 839,90 nel Capitolo 

02.04 del Bilancio di Previsione dell’anno 2023;  

- di effettuare il pagamento della fattura a mezzo bonifico bancario con accredito sul c/c 

dedicato che l’affidataria ha comunicato al Consorzio, previo debito controllo in ordine alla 

conformità e rispondenza formale e fiscale; 

- di individuare nella persona della sottoscritta la Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 

5, comma 1, della Legge n. 241 del 07.08.1990 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Consorzio 

www.consorzioausi.it – Sezione Trasparenza Amministrativa, ai sensi degli artt. nr. 37 del D. 

Lgs. nr. 33/2013 e nr. 1, comma 32 della Legge nr. 190/2012. 

       La Responsabile Amministrativa    
                                            F.to Stefania Ballarin   

 

 

 

 

 

 

L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente. 

 

 

 

mailto:info@consorzioausi.it
mailto:ausi.iglesias@pec.buffetti.it
http://www.consorzioausi.it/
http://www.consorzioausi.it/

